茨城人工透析談話会 会員各位

令和 7年 9月吉日

茨城人工透析談話会会長  平山 浩一

第 59 回当番幹事  渡邉  仁、髙田  健治

第 59 回  茨城人工透析談話会 開催のご案内(第 2報)

拝啓

厳しい今年の夏でしたが、その中当会の運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上

げます。

未だ残暑は続いておりますが、それでも秋の実りが店頭に出回り秋の訪れを感じさ

せる今日この頃です。

 さて、第 59 回茨城人工透析談話会は、今年度はつくば国際会議場で開催します。

締切まで懸念しました演題ですが、最終的には多職種より多彩な内容の 65 演題のご応

募をいただきました。改めて感謝申し上げます。

また初の試みとして、共催講演を倍増させ 8講演としました。内容は、特別講演１

講演、共催セミナー７講演（ランチョンセミナー４講演、モーニングセミナー２講演、

ハンズオンセミナー１講演）となり、共催企業様のご温情に深く感謝いたします。

 本会は、従来より茨城県内の透析施設・スタッフ間の情報交換の場として重要な研

究会となっております。今回は多岐にわたる一般演題および共催 8講演と、皆様が同

時に多くの情報に触れることが出来、そして今後の談話会の方向性を示せるような会

にするべく鋭意準備を進めています。この会がますます発展していきますように、ス

タッフ一同皆様のご参加を楽しみにしております。

末筆となりましたが、皆様の益々のご健勝と、ご発展をお祈り申し上げます。

敬具

記

・日時：2025 年 11 月 30 日(日曜日) 8 時 00 分開場 8 時 45 分開会

・場所：つくば国際会議場 〒305-0032 茨城県つくば市竹園 2-20-3

TEL. 029-861-0001(代表)

・開催形態 口演発表：2階大ホール LeoEsaki、1 階大会議室 101、1 階大会議室 102

4 階中会議室 406

ポスター発表：1階多目的ホール

・プログラム

〇一般演題：口演発表  30 演題 (発表 7 分、質疑応答 2 分)

ポスター発表 35演題 (発表 5 分、質疑応答 2分)

※ ポスターパネルは A3用紙が最大で 12枚掲示できる大きさとなっております。

※演題募集は 8月 30 日(土曜日)に締め切らせていただきました。発表形態（口演・ポ

スター）、発表順は応募者宛てに後日メールでお知らせいたします。いばらき腎臓財団

の褒賞制度エントリー希望演題については、所属・氏名を匿名化し、審査いただいて

おります。

〇特別講演

スイーツセミナー 第一会場 2 階大ホール LeoEsaki

座長：大場内科クリニック 理事長・院長 小林 正貴先生

演者：東京医科大学茨城医療センター 腎臓内科教授 平山 浩一先生

演題：「赤血球形態から腎性貧血治療を再考する」

共催：協和キリン株式会社

ランチョンセミナー① 第一会場 2階大ホール LeoEsaki

座長：筑波大学附属病院 腎臓内科 准教授・診療科長 臼井丈一先生

演者：地方独立行政法人栃木県立岡本台病院 理事長・院長

獨協医科大学名誉教授 下田 和孝先生

演題：「超高齢化社会を迎えて：認知症と睡眠障害への対応」

共催：グランメイト株式会社

ランチョンセミナー② 第二会場 1階大会議室 101

座長：水戸済生会病院 副院長・血液浄化センター長 海老原 至先生

演者：筑波メディカルセンター病院 副院長 循環器内科 仁科 秀崇先生

演題：「透析患者の大動脈弁狭窄症の治療 up to date」

共催：日機装株式会社

ランチョンセミナー③ 第三会場 1階大会議室 102

座長：JA茨城県厚生連 工学技士部長 浅野 和志先生

演者：つくばセントラル病院 臨床工学部長 中山 裕一先生

演題：「透析液水質確保に関する研修」

共催：ニプロ株式会社

ランチョンセミナー④ 第四会場 4階中会議室 406

座長：やまき内科クリニック 院長 山木 万里郎先生

演者：土浦ベリルクリニック 副院長・腎透析センター長 下畑 誉先生

演題：「透析施設に潜在する未診断のファブリー病患者」

共催：サノフィ株式会社

モーニングセミナー① 第四会場 4階中会議室 406

座長：茨城県西部メディカルセンター副病院長兼統括診療部長兼部長 岩渕 聡先生

演者：国立病院機構 水戸医療センター 骨・運動器部長 小川 健先生

演題：「手根管症候群は手術でよくなるのか？～診断と手術の実際～」

共催：扶桑薬品工業株式会社

モーニングセミナー② 第四会場 4階中会議室 406

座長：茨城県立中央病院 腎臓内科部長・透析センター長 甲斐 平康先生

演者：土浦ベリルクリニック 副院長・腎透析センター長 下畑 誉先生

演題：「透析患者と亜鉛欠乏」

共催：ノーベルファーマ株式会社

ハンズオンセミナー

ハンズオン担当講師代表：東葛クリニック病院 診療管理部 木船 和弥先生

「エコー下穿刺ハンズオンセミナー」

共催：メディキット株式会社

ハンズオンセミナーに参加希望の方は茨城人工透析談話会 HP のチラシよりお申込みく

ださい。なお参加上限は 20 名となります。上限を超えた場合は抽選となりますので予

めご了承ください。立ち見も若干名可能ですので是非ご参加ください。

・参加登録

参加される方は 10 月 31 日(金)までに茨城人工透析談話会 HP より事前参加登録をお願

いします。

茨城人工透析談話会 HP「https://www.ibaraki-toseki.jp/danwakai/meeting/」

なお、事前登録がない場合スイーツおよびお弁当のご用意は出来かねますので、予め

ご了承ください。発表者の方も参加登録をお願いします。当日コーヒーファクトリー

様のご厚意によりコーヒーブースを 2階大ホール前に設置いたします。ご利用には参

加証が必要となります。

事前参加登録で入力いただいた個人情報は、本談話会の運営以外には使用いたしません。

・取得可能ポイントについて

下記のポイント取得が可能です。ポイント取得を希望される方は事前参加登録の際、

該当するものにチェックをつけてください。認定証をご用意いたします。

医師：日本透析医学会認定医（5ポイント）予定

看護師：日本腎不全看護学会透析療法指導看護師 （2ポイント取得）予定(※)

※個人での申請となります。

臨床工学技士：日本臨床工学技士（3ポイント）予定

・施設長会議について

談話会終了後、大会議室 101 にて施設長会議を行います。各施設長または代理の方 1

名のご出席をお願い致します。

・駐車場について

お車でお越しの際は会場周辺の時間貸し駐車場をご利用ください。なお、駐車場は大

変混雑することが予想されますので、乗り合い、もしくは公共交通機関でのご来場を

ご検討ください。

連絡先

第 59 回茨城人工透析談話会運営事務局

小早川 木下 吉田 小坂 松本 池田

〒304-0023 茨城県下妻市大串 598-1

TEL：0296-45-0083 FAX：0296-44-0860

E-mail:touseki59@ijinkai.jp

https://www.ibaraki-toseki.jp/danwakai/meeting/